
terça-feira, 25 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto Financeiro/Contábil

 de 3Página 1

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F641F48CA9D85442BC25A63E27EF4F63



terça-feira, 25 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

 de 3Página 2

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F641F48CA9D85442BC25A63E27EF4F63



terça-feira, 25 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

 de 3Página 3

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F641F48CA9D85442BC25A63E27EF4F63



terça-feira, 25 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 2.211.776,48( Dois
Milhões Duzentos e Onze Mil Setecentos e Setenta e Seis Reais e
Quarenta e Oito Centavos), para fins que se especifica e dá outras

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 380 de
16 de dezembro de 2022.

Decreto Nº 25 - FINANCEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

01/06/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1012 CONSTRUÇÃO, AMPL, REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

131.563,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000
Total do Projeto / Atividade R$ 131.563,00

2013 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.3.5.0.43.00.00. Subvenções Sociais

6.328,57Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

395.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001
3.3.9.0.93.00.00. Indenizações e Restituições

30.200,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados17010000
Total do Projeto / Atividade R$ 431.528,57

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA E TRANSP. ESCOLAR
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

90.000,00Transferências de Recursos do FNDE Referente ao Programa Nacional de Apoio aoTransporte Escolar
(PNATE)

15530000

3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
632.162,77Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000

Total do Projeto / Atividade R$ 722.162,77
2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

1.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000
Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

31.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

10.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

55.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000
Total do Projeto / Atividade R$ 96.000,00
Total da Unidade  R$ 1.382.254,34

020601 SECRETARIA DE SAÚDE
2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE
3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais

47.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 47.000,00

Página 1 de 5

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F641F48CA9D85442BC25A63E27EF4F63



terça-feira, 25 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
020601 SECRETARIA DE SAÚDE

Total da Unidade  R$ 47.000,00
020602 FUNDO DE SAÚDE
2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL- CAPS
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

55.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 55.000,00

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

8.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

41.500,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 49.500,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

63.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 63.000,00

2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

40.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00
Total da Unidade  R$ 207.500,00

020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2039 MANUT.AÇÕES DO BLC.DA PROT. SOCIAL BÁSICA (PAIFCRAS,PBF,PBV,SCFV)
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

4.000,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

3.500,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000
Total do Projeto / Atividade R$ 7.500,00

2097 MANUT.AÇÕES DO BLC.DA PROT. SOCIAL ESPECIAL (PAEFI)
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

5.500,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

3.000,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000
Total do Projeto / Atividade R$ 9.500,00

2099 MANUT. DAS AÇÕES DO BLC. DA GESTÃO DO SUAS (IGD SUAS)
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000
Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2100 MANUT. AÇÕES BLC. DA GESTÃO DO PROG. BOLSA FAMÍLIA E CADÚNICO
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

5.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000
Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00
Total da Unidade  R$ 27.000,00

021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL
1020 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS NO MUNCÍPIO
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

172.000,00Recursos de Operações de Crédito.17540000
Total do Projeto / Atividade R$ 172.000,00

Página 2 de 5

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F641F48CA9D85442BC25A63E27EF4F63



terça-feira, 25 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL
1025 CONST., AMPL. E REFORMA DA INFRA. URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

376.022,14Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural17040000
Total do Projeto / Atividade R$ 376.022,14
Total da Unidade  R$ 548.022,14

Suplementação por anulação de crédito III - R$2.211.776,48

2.211.776,48Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso:

Dotações Anuladas
020501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
2062 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

820.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001
3.3.9.0.32.00.00. Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

89.628,57Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001
Total do Projeto / Atividade R$ 909.628,57
Total da Unidade  R$ 909.628,57

020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2013 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.3.9.0.32.00.00. Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

218.162,77Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000
Total do Projeto / Atividade R$ 718.162,77

2058 GESTÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400000
Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2059 GESTÃO DO ENSINO ESPECIAL
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

141.563,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000
Total do Projeto / Atividade R$ 141.563,00
Total da Unidade  R$ 860.725,77

020602 FUNDO DE SAÚDE
1029 MELHORIA E EXPANSÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE
4.4.9.0.61.00.00. Aquisição de Imóveis

346.000,00Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural17040000
Total do Projeto / Atividade R$ 346.000,00
Total da Unidade  R$ 346.000,00

020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Página 3 de 5

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F641F48CA9D85442BC25A63E27EF4F63



terça-feira, 25 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2010 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS
3.3.9.0.48.00.00. Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

500,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000
Total do Projeto / Atividade R$ 500,00

2031 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado

5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
3.3.9.0.14.00.00. Diárias - Civil

5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2088 MANUTENÇÃO E APOIO DOS CONS. MUNICIPAIS NO ÂMBITO DA ASSIST. SOCIAL
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

4.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000
Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

2094 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BPC- BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

3.400,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

1.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000
Total do Projeto / Atividade R$ 4.400,00

2095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

10.500,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000
Total do Projeto / Atividade R$ 10.500,00

2097 MANUT.AÇÕES DO BLC.DA PROT. SOCIAL ESPECIAL (PAEFI)
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

11.000,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000
Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

2099 MANUT. DAS AÇÕES DO BLC. DA GESTÃO DO SUAS (IGD SUAS)
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado

25.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00
Total da Unidade  R$ 65.400,00

021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL
2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INF., DES.,ECON E SERV. SOC.
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

30.022,14Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural17040000
Total do Projeto / Atividade R$ 30.022,14
Total da Unidade  R$ 30.022,14

2.211.776,48Valor Total Anulado R$

IRAQUARA, 01 de junho de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 4 de 5

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F641F48CA9D85442BC25A63E27EF4F63



terça-feira, 25 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

Página 5 de 5

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F641F48CA9D85442BC25A63E27EF4F63



terça-feira, 25 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 250.000,00( Duzentos e
Cinquenta Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 380 de
16 de dezembro de 2022.

Decreto Nº 26 - FINANCEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

01/06/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
010101 CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA
2001 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

250.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - CM15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 250.000,00
Total da Unidade  R$ 250.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$250.000,00

250.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso:

Dotações Anuladas
010101 CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA
2001 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado

40.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - CM15000000
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - CM15000000
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

30.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - CM15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 120.000,00

2002 MANUTENÇÃO DO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

130.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - CM15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 130.000,00
Total da Unidade  R$ 250.000,00

250.000,00Valor Total Anulado R$

Página 1 de 2

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F641F48CA9D85442BC25A63E27EF4F63



terça-feira, 25 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

IRAQUARA, 01 de junho de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 2 de 2

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F641F48CA9D85442BC25A63E27EF4F63



terça-feira, 25 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.600.000,00( Um Milhão
Seiscentos Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 380 de
16 de dezembro de 2022.

Decreto Nº 27 - FINANCEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

01/06/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
020401 SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO
2008 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

14.900,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

35.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 49.900,00

2069 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA
3.2.9.0.21.00.00. Juros sobre a Dívida por Contrato

96.557,72Recursos não Vinculados de Impostos15000000
4.6.9.0.71.00.00. Principal da Dívida Contratual Resgatado

111.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 207.557,72
Total da Unidade  R$ 257.457,72

020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

4.500,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 4.500,00
Total da Unidade  R$ 4.500,00

020504 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E EVENTOS TRADICIONAIS
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

52.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

384.807,95Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 436.807,95
Total da Unidade  R$ 436.807,95

020901 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL
2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE DESENV. E APOIO SOCIAL
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

7.400,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 7.400,00
Total da Unidade  R$ 7.400,00

020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Página 1 de 3

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F641F48CA9D85442BC25A63E27EF4F63



terça-feira, 25 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2039 MANUT.AÇÕES DO BLC.DA PROT. SOCIAL BÁSICA (PAIFCRAS,PBF,PBV,SCFV)
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

20.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

11.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00
Total da Unidade  R$ 31.000,00

021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL
1025 CONST., AMPL. E REFORMA DA INFRA. URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

600.000,00Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural17040000
Total do Projeto / Atividade R$ 600.000,00

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INF., DES.,ECON E SERV. SOC.
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

262.834,33Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 262.834,33
Total da Unidade  R$ 862.834,33

Suplementação por anulação de crédito III - R$1.600.000,00

1.600.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso:

Dotações Anuladas
020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1013 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS CRECHES E EDUCAÇÃO INFANTIL
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

121.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001
Total do Projeto / Atividade R$ 121.000,00

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA E TRANSP. ESCOLAR
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

879.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001
Total do Projeto / Atividade R$ 879.000,00
Total da Unidade  R$ 1.000.000,00

021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL
1005 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,00Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural17040000
Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Página 2 de 3

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F641F48CA9D85442BC25A63E27EF4F63



terça-feira, 25 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL
1009 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

140.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

160.000,00Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural17040000
Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INF., DES.,ECON E SERV. SOC.
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

210.000,00Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural17040000
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

80.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 290.000,00
Total da Unidade  R$ 600.000,00

1.600.000,00Valor Total Anulado R$

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

IRAQUARA, 01 de junho de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 3 de 3

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F641F48CA9D85442BC25A63E27EF4F63



terça-feira, 25 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 172.000,00( Cento e
Setenta e Dois Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 380 de
16 de dezembro de 2022.

Decreto Nº 28 - FINANCEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

01/06/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL
1020 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS NO MUNCÍPIO
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

172.000,00Recursos de Operações de Crédito.17540000
Total do Projeto / Atividade R$ 172.000,00
Total da Unidade  R$ 172.000,00

Suplementação por operação de crédito IV - R$172.000,00

172.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso IV.

Inciso:

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

IRAQUARA, 01 de junho de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 1

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F641F48CA9D85442BC25A63E27EF4F63


		2023-07-25T08:57:47-0300




